
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 206 del  22/09/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: CONCESSIONE COMPLESSO SPORTIVO SITUATO IN LOC. SIGHELLO - 
DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore 12:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente(Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 206 del  22/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 che questa  Amministrazione  è  consapevole  della  funzione  svolta  dalle  attività 

sportive nel favorire il processo di socializzazione e di integrazione degli individui, 
esigenza  che  si  rende  ancora  più  urgente  in  una  realtà,  quale  quella  isolana, 
caratterizzata da un forte deficit di servizi di tipo culturale e sociale in favore della 
cittadinanza;

 che l’Amministrazione Comunale di Campo nell’Elba ha approvato con Delibera di 
Giunta  comunale  n.  238  del  12.12.2018  lo  Studio  di  Fattibilità  Economica 
dell’Intervento  denominato  “COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO” nel comune di Campo nell’Elba;

 che  l’Intervento  è  stato  presentato  sul  Bando  Sport  e  Periferie  2018  emanato 
dell’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la selezione 
di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1 comma 362 
della Legge 27 del dicembre 2017, n. 205 per l’annualità 2018;

 che lo stesso ha ottenuto un contribuito pari ad € 481.421,21 come da decreto del 
Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 19 dicembre 2019 - Allegato A;

 che con Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.45/2021 è 
stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo ed avviata contestualmente la gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori dell’intervento in questione;

 che il progetto è stato elaborato nel rispetto dell’armatura degli interventi finanziati 
con “l’istanza Sport e Periferie 2018”, conformemente alla programmazione attuati-
va relativamente alle disponibilità finanziarie previste per la realizzazione dell’opera 
in oggetto;

 che l’intervento in oggetto ha interessato una riqualificazione globale dell’impianto 
polisportivo in particolare attraverso la trasformazione del campo calcio con un nuo-
vo manto in erba sintetica prestazionale omologato LND, oltreché la realizzazione 
di nuovi ambiti sportivi /ricreativi con caratteristiche di polivalenza e polifunzionalità, 
al  fine da rendere l’intero ambito sportivo inclusivo e attrattivo sia per la pratica 
sportiva agonistica, relativamente al gioco del calcio, sia per l’attività ludico/ricreati-
va e sportiva, attraverso l’offerta di ambiti attività che garantiscano lo” sport per tutti” 
in un ambito attrezzato a parco sportivo;

 che con Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.39/2022 sono stati affidati i 
lavori  per la realizzazione del  COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO” alla società Green System s.r.l., 
seconda classificata nell’aggiudicazione dell’appalto predetto,  con sede legale in 
Mornico al serio (BG), 24025 via Fornace 20, C.F./P.IVA 04058920168, giusto Con-
tratto d’Appalto Rep.2518 del 04/05/2022;

 che il giorno 05/07/2023 è stato rilasciato il Certificato di Omologazione (LND-FIGC) 
del campo da calcio in erba sintetica previsto nel progetto;

 che con giusto Certificato il direttore dei lavori il giorno 18/07/2023 attestava la Re-
golare Esecuzione dei lavori;

Atteso altresì che l’Area Tecnica LL.PP./Ambiente sta predisponendo tutti gli atti necessari 
al fine di incaricare un professionista esterno e qualificato la redazione di un progetto per il  
completamento dell’impianto di illuminazione dell’intero impianto sportivo;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti 
sportivi  comunali,  così  come  modificato  ed  integrato  con  Deliberazione  del  Consiglio 



Comunale n.3 del 11/04/2012, ed in particolare quanto previsto all’art.2 comma 5 e 6 in 
ordine alle modalità di uso e gestione degli impianti sportivi comunali;

Visti:
- l’art. 90 comma 25 Legge 289/2002 e ss.mm.ii.;
- la Legge regionale del 27/02/2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica del-

le attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti  
sportivi” ed il Regolamento di attuazione n.42/R del 5 luglio 2016;

- la Legge regionale del 09/10/2015 n.68 “Disposizioni per la diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterne nell’ambito della pratica fisica e sportiva” e il Regolamento di  
attuazione n.38/R del 22 giugno 2016;

- il D.Lgs. 28/02/2021, n.38 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Attuazione dell'articolo 7  
della Legge 8 agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle  
norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi e della nor-
mativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi”;

Considerato  che questo Ente ha intenzione di affidare a terzi la gestione del Campo di 
calcio situato all’interno del complesso sportivo in Loc. Sighello, onde poter garantire la 
piena utilizzazione della struttura da parte delle associazioni o società sportive interessate, 
anche in considerazione dell’impossibilità  per l’Ente di  provvedere alla gestione diretta 
dell’impianto sopra individuato;

Ritenuto che  con  successivo  atto,  una  volta  completati  i  previsti  interventi  di 
adeguamento, sarà dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre 
apposito avviso pubblico finalizzato a raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da 
parte  di  soggetti  esterni  alla  concessione dell’impianto  sportivo  in  questione,  secondo 
quanto previsto dal Regolamento Comunale per la gestione e l’uso degli impianti sportivi 
comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 11/04/2012, e delle 
ulteriori  indicazioni fornite al riguardo;

Atteso che, nelle more dell’attuazione di tale procedura ad evidenza pubblica, si rende 
comunque  indispensabile  procedere  ad  un  affidamento  della  gestione  del  complesso 
sportivo per la stagione agonistica attualmente in corso, al fine di consentire il regolare 
svolgimento delle attività sportive previste;

Rilevata la  disponibilità  manifestata  riguardo  una  gestione  temporanea  dell’impianto 
sportivo dalla Associazione Sportiva ASD CAMPESE 1969, con sede a Campo nell’Elba in 
Loc. Sighello;

Ritenuto di  poter procedere in merito,  al  fine di garantire il  regolare svolgimento delle 
attività sportive previste per la stagione agonistica in corso, approvando l’allegato schema 
di disciplinare per la gestione temporanea dell’impianto sportivo sito in Loc. Sighello;
  
Visti:

 il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con deli-
berazioni del Consiglio Comunale n.28 del 22/04/2009 e n.3 del 11/04/2012;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art.49 

del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

DELIBERA



Per quanto in premessa indicato,

1 di affidare fino al 30 giugno 2024 in concessione la gestione dell’impianto sportivo 
di che trattasi all’Associazione Sportiva ASD CAMPESE 1969 di Campo nell’Elba, 
approvando lo schema di disciplinare all’uopo predisposto, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;  

2 di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  del 
D.Lgs.n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito al fine di 
consentire il regolare svolgimento delle attività.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 52 del 22.09.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 206 del 22/09/2023
	Deliberazione n. 206 del 22/09/2023

